Felgednek alázatosan szolgálnak 
N. N. N. N. N. N. 

Külczim: Az felsége3 Gabriel imperiumbeli és erdéli fejedelemnek, 
opuliai és ratiboriai herezegnek, Magyarország némely részei urának és 
székelyek főispánjának etc. nekünk kegmes urunknak. 

L X V I . 1622. m á r c z . 22. 

Sacratissima stb. dne dne benignissime. 
Cum bis diebus vigore diplomatum Mattis Yrae c-aes. et 

regiae huc ablegati commissarii appulissent, re omni per eos, 
benignaque Mattis Yrae voluntate uberius intellecta, quod hoc 
tempore Matti Yrae significandum per me fűit, nequaquam prae-
termittendum existimavi, nimirum me litteras Mattis Yrae gene-
ralis dietae juxta pacta certificatorias 10 mensis Januarii Yiennae 
Austriae emanatas die 18 Mártii ab ejusdem Mattis Yrae com-
missariis recepisse, ex quibus cum paternum ejus erga populum 
suum affectum, almaeque pacis studium percepissem, diem corni-
tiorum 3. Április Sopronium indictum intellexi. Qui dies cum 
brevissimi admodum termini videatur, impossibile plane rem 
omnem altius considerando, horum comitatuum magnatumque 
nuncios ad praefixum diem eo perveniri posse putavi. Cum et 
regales Mattis Yrae adeo sero redditae et dies ita propinquus sit, 
ad haec difficultates itinerum hoc praesertim tempore incredibiles 
inundationes fluminum maximae, pabuli et annonae ubique supra 
modum penuria occurrat. Quibus omnibus perspectis Mattem 
Yram caesaream et regiam eo, quo par est, affectu rogatam volo, 
ut has omnes in medium allatas difficultates sapienter benigneque 
considerando et diem comitiorum ulterius differendo, liac in parte 
impossibilitati clementer parcere, locumque commodiorem juxta 
humilia horum comitatuum postulata ordinare dignetur; cum 
nullo pacto etiam si maxime omnes velint, hac in parte mandata 
Mattis Yrae exequi, ad diemque jam praestitutum eo pervenire 
possint. Quae cum aequissima esse, Mattem etiam Yram sapienter 
intellecturam non ambigam, his benigne consensuram nihil dubito ; 
cum liquido illud Mattas Yra caes. et regia absque horum comi-
tatuum praesentia comitia non piena, neque eius, ut decet aucto-
ritas futura (újij) intelligat. Ita erit ut Mattas Yra et votis 
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omnium clementer satisfaciet, publicaeque necessitati paterno 
affectu consulet, augustissimaeque domus suae perpetuum erga 
suos institutum observando, res omnes quam commodissimis ratio-
nibus terminabit. Ad quae uti benignum ejusdem quamprimum 
responsum expecto, ita sacratissimae Matti Yrae caesareae et 
regiae prosperrimos rerum omnium successus, tranquilluui impé-
rium, seram felicitatem exopto. Datum Cassoviae die 22. Mártii 
anno dni 1622. 

Ejusdem sacrmae Mattis Yrae caesareae regiaeque 
servitor addictissimus 

Gabriel m. p. 
Külczim : Sacratissimae stb. stb. domino domino benignissimo. 

Tovább : Bettlen Cassovia 22. Mártii 1622. Petendy cursor attulit 
Yiennam Sabbatho Sancto h. e. die — Mártii. 

(A levélen levő pecsét a választott királyi pecsétje Bethlennek.) 
(A Jászai-féle gyűjteményből. Nemz. Múz.) 

L X Y I I . 1622. a p r . 1. 
I n s t i * u c t i o 

Generoso domino Stephano Kovachoczy regni Transyl-
vaniae protocancellario et ad sacratissimam imperatoriam regiam-
que Majestatem in comitiis Soproniensibus constitutam ablegato 
commissario per serenissimum. potentissimum invictissimumque 
sacri Romani imperii et Transylvaniae praedictae prineipem, 
Opuliae et Ratiboriae ducem, partium regni Hungáriáé potentis-
simum nobilissimumque dominum et Siculorum comitem etc. 
dominum nostrum clementissimum benigne data et inculcata. 

1. Juxta contenta Niclaspurgensis diplomatis superinde 
emanati utrumque Opuliae scilicet et Ratiboriae ducatum mox et 
defacto sua Majestas manibus nostris, cum ex parte in resigna-
tionibus ad manus suae Majestatis regni Hungáriáé et praesidio-
rum in eo habitorum fienda, nihil desideretur, assignare debebit 
et applicare. 

2. Octingentoi'um imperalium millia, quae sua Majestas 
nobis offerre debuit, juxta aretissimas superinde emanatas asse-
curatorias, etiamsi solennibus diplomatibus ex eo quod authoritati 
et existimationi suae Majestatis parcere petitionique satisfacere 
volentes, notitiam hujus rei a communi hominiim cognitione per 
exculcationem vindicare potius, quam crebrescere voluerimus, 
interposita non essent, nihilominus tamen juxta conditionem in 
assecuratoriis specificatam, quod videlicet integram summae prae-
dictae dimidietatem pro prima die Julii, residuam vero itidem 
dimidietatem pro festo sancti Michaelis Arcliangeli sua Majestas 
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bona fide christianaque exsolvere deberet et teneretur, advenientc 
praescripto priore termino sine ulla prorsus difficultate, numerari 
benigne volumus et mandamus. Quia vero sua Majestas usque 
civitatem Tyrnaviensem de sufficienti pecuniarum securitate et 
comitia fienda se obligaverit, ideo in ea quoque parte assecuratoriis 
inbaerendum. Quod tamen ad ulteriorem summae illius securita-
tem attinet, nos per certos equites et pedites nostros eo destinan-
dos. posteaquam ad praefixum securitatis locum pecuniae fuerint 
deductae, providebimus. 

3. Casu vero quo haec pacificationis praerecensita puncta 
mox et defacto non effectuarentur, mox praevia seria requisitione 
nullam exinde indignationem fore extimescenda imperatori per 
hoc in toto debilitata violataque imo disrupta esse pacis foedera 
intimandum erit. 

4. Cuprum, cum pro panni et aliarum etiam serenitatem 
nostram concernentium rerum mercatura usque ad quadringento-
rum florenorum hungaricalium millia aestimatum in Silesiam et 
Dantiscam educi et evehi fecissemus, quia Olmucenses nescitur, 
unde moti commissarios nostros eo subordinandos et delectos 
arrestaverant, ratio praemissae ipsorum violentae detentionis 
exposci debebit. Insuper quandoquidem ex rebus illis in unionem 
nostram mercatis decem millia florenos valentes merces ademerint 
sub arrestatone et indignatione nostra gravissima, ex parte Eper-
jesiensium et Bartphensium fienda irremisibiliterque curanda, 
quatenus oblata bona restituantur et refundantur, sua Majestas 
admovenda erit. 

5. Domini Hotfkirclieri honorem et existimationem, in gra-
tiam nostram et ex respectu nostro non modo in integrum resti-
tuet, sed etiam ex imperiali illa proscriptione nomen ipsius expungi 
faciet, nec bis contentus ablata etiam ademta universa sua bona 
sine ulla difficultate remittet. Quemadmodum et illud suae Ma-
jestati insinuandum erit. velit habere respectum, vel illius quoque 
rei quod personae per suam Majestatem proscriptae in patriam 
semper ipsorum reditum parent, nitanturque eo et aspirent, 
etiam depraesente, et rebus sic revera stantibus si domino 
Hoffkircliero imperátor de gratia nollet providere, maxime quod 
tantos adhuc habeat inimicos dubiusque rerum existat even-
tus. nescitur an semper perturbatos maris fluctus tam secun-
dis possit sua Majestas navigare ventis. Reflectat se sua Maje-
stas, quod per speciales suas literas in eo nos saltem solli-
citabatur, ne postquam d. Hoffkircher diplomati inseretur 
sua Majestas ex necessitate sibi quasi perscripta omnia acceptasse 
videretur, verum dum et quandocunque ita vellemus, suae domi-
nationi et de bonis et de existimatione ita provideret, ut ulterior 
conquerendi in suam Majestatem occasio nulla relinqueretur. 
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Quod si meminisse liujus rei imperátor nollct, literas suae Majes-
tatis nobis ad Zakolczam (!) exaratas, ubi se ad id strictissime obli-
gabat, ut de bonore et de bonorum restitutione ita providere 
vellet, non quidem in specie, sed in paribus suae Majestati obve-
nitas insinuando nibilominus si ita vellet imperátor etiam in specie 
produci posse suae Majestatis literas. Hoc etiam addito, quod 
dominus Hoffkircber non immutandam sibi conditionem, sed effec-
tuationem ablegationis suae, quae ipsi ob libertatum violationem 
patriaeque ruinam a statibus illius provinciáé imminebat venisse 
ad nos delegatimi nuncium. 

6. Quod si sua Majestas juxta datas superinde obligatorias 
dominum Hoffkircberum aeque de bonore restituendo ac bonorum 
remissione speciali sua gratia non prosequeretur, vel per hoc 
ipsum quod annibilarentur pacis conditiones insinuandum erit. 
Ratio vero bujus rei exposcentur : allegabitur, quod ad suae 
Majestatis obligatorias, nos ei de integra nominis et bonorum 
suorum restitutione per nos fienda juraverimus. 

7. Quod ad residentiam ipsius attinet, superinde sua 
Majestas serio certificari debebit, quod eundem a nobis recedere 
neutiquam pateremur, verum si ita vellet, paratus esset dominus 
Hoffkircber privatim, non autem in frequentia consiliariorum 
suam Majestatem deprecari. 

8. Principem a Jegerndorff et comitem a Thum nullo 
unquam aevo de gratia suae Majestatis et fideliter acceptanda 
laboraturos sua Majestas sibi certo persvadebit, quin potius ami-
corum inimicos, inimicorum vero amicos fieri existimet. 

9. Domini comitis a Thurn consors Praga Yiennam decen-
ter deduci, inde usque Tyrnaviam comitari, et per consequens 
juxta suae Majestatis superinde in obligatoriis factam annuen-
tiam in Transylvaniam advehi debebit. 

10. Petrum Bossa aulae familiarem nostrum sua Majestas 
ex eo, quod nos non modo suae Majestatis propterea indignaremur, 
sed etiam imperátor Turcarum id ipsum aegreferat dimitti faciet. 
Ipsum enim imperátor turcicus pro vasallo perpetuo agnoscens, 
ubicunque tandem fuerit, requiret. Imo vero ex fìdei illoruni 
obligamine Turcarumimperatorestenenturnobilibus Transylvaniae 
semper patrocinari, nunquam derelinquere, quin potius omni posse 
ipsorum defendere. Maxime etiam quod frater carnalis ipsius 
etiamnum in Porta otthomanica maneat, et alioquin ipse quam-
plurimis bene notus, amicos innumereos habeat, sed et quia non 
postrema existat conditionis persona, verendum ne Turcae per 
captivitatem ipsius conturbati ingens aliquod negocium intentent. 

11. Gaptivos Hungaros quod pro liberatione ipsorum per-

*) I t t egy szónak helye üresen van hagyva. 

2 2 2 LEVELEK ÉS ACTÁK 

solutione a dato diplomatimi computando nihil adhuc certi con-
cluserint, sua Majestas ex contentis diplomatis sui statim dimitti 
faciet. 

12. Etiamsi regnum Hungáriáé ad id condescenderit, quod 
nostrae donationes annihilarentur, nihilominus tamen dominum 
Franciscum a Buttian, juxta specialem suae Majestatis nobis 
superinde factam promissionem, ratione bonorum per nos suae 
dominationi collatorum, plenarie et cum etfectu contentabit. 

13. Becentis istius et absurdae monetae sua Majestas cur-
sum prohibebit, in ditione enim nostra edicto strictissimo ejus usimi 
interdicemus, maxime quod externi principes id ipsuni faciant, 
cavebimus. Ne itaque hujus rei exitu sua Majestas conturbetur, 
vel vero etiamsi ranchorem suum explodere non posset, aliquam 
tamen in corde indignationem aleret, respective praesentis rei 
negocium suae Majestati insinuandum erit.